
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-817 del 09/10/2023

Oggetto Direzione  Tecnica.  Contratto  di  servizi  integrati  per  la 
gestione  della  manutenzione  della  rete  regionale  di 
rilevamento della qualità dell’aria. Variazione contrattuale 
per  la  riparazione  della  stazione  di  Ballirana.  CIG 
9237406494.

Proposta n. PDTD-2023-845 del 06/10/2023

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Ctr Aree Urbane

Dirigente proponente Dott. Poluzzi Vanes

Responsabile del procedimento Torreggiani Luca

Questo giorno 09 (nove) ottobre   2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Contratto di servizi integrati per la gestione della

manutenzione della rete regionale di rilevamento della qualità dell’aria.

Variazione contrattuale per la riparazione della stazione di Ballirana. CIG

9237406494.

VISTE:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio

Pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia

dell’Emilia-Romagna per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-25, del

Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2023, del Budget Generale e della

Programmazione di Cassa 2023;

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’anno 2023 ai centri di

responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia

dell’Emilia-Romagna;

- il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

RICHIAMATI:

- la Determinazione n. 902 del 16/11/2022 avente ad oggetto l’aggiudicazione dei servizi

integrati per la gestione della manutenzione della qualità dell’aria dell’Emilia-Romagna, in

esito a procedura aperta telematica, sopra soglia comunitaria, CIG 9237406494, per un

importo complessivo di Euro 4.058.752,32 (IVA esclusa);

- il contratto sottoscritto in data 22/12/2022 (repertorio n. 19/2022) tra Arpae e il

Raggruppamento Temporaneo d’Imprese (RTI) costituito tra la Project Automation Spa

(mandataria) e la Orion Srl (mandante), relativo ai servizi integrati per la gestione della

manutenzione della rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria per un periodo di

tre anni a decorrere dal 01/01/2023;

- l'art. 106 comma 2 del D.Lgs.50/2016 che consente modifiche ai contratti pubblici, se

il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori:

a) le soglie fissate all’articolo 35 del d. lgs. cit.;

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture;

PREMESSO:

- che il contratto sottoscritto in data 22/12/2022 (repertorio n. 19/2022) prevede che Arpae



possa effettuare una variazione contrattuale, nei termini previsti dall’art. 106 del codice dei

contratti;

PREMESSO INOLTRE:

- che in data 15/05/2023 in Emilia Romagna si è verificata un’alluvione che ha

comportato l’allagamento della stazione della Rete Regionale di Ballirana

(Alfonsine-RA);

- che, in seguito all’allagamento della stazione, tutta la strumentazione e le

apparecchiature al suo interno si sono riempite di fango al punto da renderle

irreparabili;

- che, pertanto, è stato aperto un sinistro con l’agenzia 1697 / ASSITECA BAS SRL -

polizza n. 1697.00.13.13584739, numero danno 10.2023.1071 per denunciare

l’accaduto;

PREMESSO INFINE:

- che Arpae deve garantire il funzionamento della stazione di Ballirana in quanto

appartenente alla Rete Regionale di Qualità dell’aria;

- che, a tal fine, è stato chiesto alla ditta Project Automation S.p.A., mandataria del

contratto richiamato in premessa, un preventivo per la riparazione della stazione di

Ballirana;

- che, in data 21/06/2023, la ditta Project Automation SpA, a seguito di specifica

richiesta, ha inviato il preventivo rif. C3865-00009-GE per le necessarie riparazioni,

agli atti, per un importo di euro 42.700 oltre ad IVA 22%, pari a complessivi euro

52.094 (IVA compresa);

- che il RTI aggiudicatario dispone della capacità tecnica per far fronte in modo

tempestivo ed efficace all’intervento, permettendo di ridurre al minimo i tempi di

sospensione delle rilevazioni della qualità dell’aria;

- che risulta difficoltoso da parte dell’Amministrazione ricorrere ad altri operatori

economici per questo tipo di intervento altamente specializzato e che, pertanto, è

conveniente ed opportuno avvalersi del contratto in essere relativo ai servizi integrati

per la gestione della manutenzione della rete regionale di monitoraggio della qualità

dell’aria;

- che in data 03/10/2023 l’assicurazione Assiteca ha convenuto e sottoscritto con Arpae

un atto di liquidazione amichevole del danno per un importo pari a € 42.090 (IVA

compresa);



CONSIDERATO:

- che il Responsabile Unico del procedimento (RUP), visionato il preventivo per la

riparazione della Stazione di Ballirana per l’importo di euro 42.700,00 (oltre ad IVA

22%), pari a complessivi euro 52.094 (IVA compresa), l’ha ritenuto congruo e l’ha

pertanto approvato;

- che detto preventivo è da considerare quale variazione contrattuale compresa nei limiti

di cui all’art. 106 comma 2 lett. a) e b) del D. Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO:

- che occorre procedere agli adempimenti di trasparenza al SITAR, come previsto

dall’art. 106 commi 8 e 14 del D. Lgs. 50/2016;

- che, trattandosi di variazione contrattuale non superiore al 10% dell’importo originario,

viene confermato come Codice Identificativo di Gara il medesimo del contratto in

corso con Project Automation SpA ovvero CIG 9237406494;

- che la modifica del contratto con la società Project Automation Spa (mandataria del

RTI) sarà perfezionata mediante corrispondenza commerciale e con modalità

elettronica, a firma del RUP, dott. Luca Torreggiani, che si delega con il presente atto;

- che non sono stati riscontrati rischi da interferenze nell’esecuzione dell’appalto in

oggetto, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non

sussistono costi per la sicurezza;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che il Direttore dell'Esecuzione del contratto, dott.ssa Claudia Pironi, ha coordinato i

predetti adempimenti diretti ad autorizzare le modifiche contrattuali di cui al presente

atto, accertando la sussistenza delle condizioni di cui all'art. 106 comma 2 del D.Lgs.

50/16;

- che, trattandosi di variazione contrattuale, viene confermato come Codice

Identificativo Gara (CIG), il medesimo del contratto in corso 9237406494;

- che si ritiene necessario procedere alla riparazione sopra riportata;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Centro Tematico Regionale Qualità dell’Aria, dott. Vanes

Poluzzi, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che il responsabile unico del procedimento (RUP) è il dott. Luca Torreggiani

Responsabile dell’Unità Rete regionale di monitoraggio della qualità dell'aria;



- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Responsabile dello

Staff Amministrazione della Direzione Tecnica e della Struttura Ambiente Prevenzione

Salute, dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA

1 di modificare, sulla base di quanto specificato in premessa e ai sensi dell’art. 106,

comma 2, il contratto (repertorio n. 19/2022) sottoscritto in data 22/12/2022 con l’RTI

costituito tra la Project Automation Spa (mandataria) con sede in Monza, viale Elvezia,

42 (C.F. 03483920173-P.I.02930110966) e la Orion Srl (mandante) relativo ai servizi

integrati per la gestione della manutenzione della rete regionale di monitoraggio della

qualità dell’aria (CIG 9237406494), per l'esecuzione dei servizi di riparazione della

stazione di Ballirana, al costo di 42.700 euro (oltre IVA 22%), pari a euro 52.094,00

(IVA inclusa), così come quotato nell’offerta economica, conservata agli atti;

2 di dare atto che il servizio sarà svolto dalla società Project Automation SpA,

(mandataria), come previsto nella ripartizione di servizi all'interno del

raggruppamento;

3 di delegare al perfezionamento della modifica di cui sopra per l’affidamento dei servizi

di cui al punto 1. il RUP dott. Luca Torreggiani, che provvederà mediante

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4 di trasmettere, come previsto dall'art. 106 commi 8 e 14, la scheda di modificazione del

contratto al SITAR;

5 di dare atto che al direttore dell'esecuzione, dott.ssa Claudia Pironi, nominata con

Determina n. 902 del 16/11/2022, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D. L.vo 50/2016,

spetta il compito di verificare il corretto adempimento dell’intervento;

6 di dare atto che il costo di euro 52.094,00 (IVA inclusa), relativo al presente

provvedimento, avente natura di Manutenzione attrezzature (MATTR), è a carico

dell’esercizio 2023 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico

preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità DTRQA;

7 di dare atto che l’assicurazione Assiteca ha riconosciuto ad Arpae un rimborso di Euro

42.090,00 a parziale copertura del danno subito dalla stazione di Ballirana (danno

numero 10.2023.1071);

8 di dare atto che si provvederà agli adempimenti di trasparenza di cui all’art. 29 del d.

lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)



N. Proposta:   PDTD-2023-845   del    06/10/2023

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Contratto di servizi integrati per la gestione della 
manutenzione  della  rete  regionale  di  rilevamento  della  qualità 
dell’aria. Variazione contrattuale per la riparazione della stazione di 
Ballirana. CIG 9237406494.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  09/10/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


